ДОГОВОР НА ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ГРУЗОВ № ____   от  "___"  __________2005  года

ТИПОВОЙ ДОГОВОР
НА ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННОЕ  ОБСЛУЖИВАНИЕ ГРУЗОВ В КОНТЕЙНЕРАХ   №  _______

                                            «___» _________________ г.

_________________________________, именуемое в дальнейшем "ЭКСПЕДИТОР", в лице __________________________________________________, действующего на основании________________________, с одной стороны, и ___________________________,  именуем___ в дальнейшем "КЛИЕНТ", в лице ____________________________, действующего на основании _________________________________________, с другой стороны, именуемые по отдельности – «Сторона», а в совместном упоминании – «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 КЛИЕНТ поручает, а ЭКСПЕДИТОР обязуется за комиссионное вознаграждение осуществить транспортно-экспедиционное обслуживание грузов КЛИЕНТА при отправлении их в контейнерах в железнодорожном прямом и смешанном сообщениях.

1.2 Перечень и стоимость услуг, предоставляемых по каждой перевозке, указывается в счёте, выставляемом ЭКСПЕДИТОРОМ.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 ЭКСПЕДИТОР выполняет обязательства в соответствии с п.1.1 после получения от КЛИЕНТА письменной заявки на организацию контейнерных перевозок с указанием данных, необходимых для организации перевозки.

2.2. К рассмотрению в одинаковой мере подлежат заявки, оформленные на типовом бланке ЭКСПЕДИТОРА (приложение № 2 к настоящему Договору) и заявки, оформленные на бланках КЛИЕНТА.

2.3. На основании полученной и проверенной на полноту информации заявки ЭКСПЕДИТОР обязуется при условии предварительной оплаты КЛИЕНТОМ транспортно-экспедиционных услуг обеспечить отправку железнодорожным транспортом грузов КЛИЕНТА на указанную КЛИЕНТОМ станцию назначения в адрес указанного КЛИЕНТОМ грузополучателя, если данная станция открыта для работы с указанным в заявке типом контейнеров.

2.4. После получения от КЛИЕНТА всех предусмотренных согласно заявки платежей, ЭКСПЕДИТОР принимает на себя выполнение дополнительных работ, связанных с данной перевозкой.

2.5. В обязанности ЭКСПЕДИТОРА входит:

2.5.1. Обеспечение подачи контейнера под загрузку по указанным в заявке адресам и в установленные сроки.

2.5.2. Информирование Клиента о невозможности своевременной подачи контейнера вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить, и устранение которых от него не зависело, и предоставление контейнера в другое, согласованное с Клиентом время без дополнительной оплаты.

2.5.3. Предоставление Клиенту или его представителю по окончании загрузки контейнера несъемного пломбировочного устройства для пломбирования контейнера. При этом обязанность по заполнению соответствующих документов (товарно-транспортной накладной, учетного листа и пр.) возлагается на Клиента.

2.5.4. Прием загруженного и опломбированного Клиентом контейнера, с оформленными Клиентом товаро-сопроводительными документами к организации перевозки без досмотра и проверки груза и/или содержимого контейнера на предмет: работоспособности, внутренней комплектности, качества, наличия явных или скрытых дефектов, чувствительности к температурному воздействию.

2.5.5. Оформление без участия Клиента железнодорожных накладных.

2.5.6. Оказание услуг таможенного агента при международных перевозках.

2.5.7. Передача на железнодорожной станции отправления загруженного контейнера перевозчику для его дальнейшего следования;

2.5.8. В случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим Договором, уведомлять и/или запрашивать дополнительную информацию у Клиента путем направления телефонограммы, телеграммы, по факсимильной связи или электронной почте либо с использованием иных доступных средств связи;

2.5.9. Бесплатная консультация Клиента по вопросам железнодорожных перевозок, условий страхования грузов, а также по вопросам порядка решения претензионных вопросов на станции назначения.

2.5.10. Принятие по просьбе КЛИЕНТА необходимых мер по ускорению продвижению контейнера по железным дорогам или его замедлению без нарушения установленного срока доставки груза.

2.5.11. Информирование грузоотправителя о заявленном или фактическом отказе грузополучателя от получения контейнера с грузом на железнодорожной станции назначения  для принятия им решения.

2.5.12. Осуществление диспетчерского контроля до момента прибытия на железнодорожную станцию назначения всех контейнеров, следующих по данной заявке.

2.5.13. Предоставление КЛИЕНТУ отчета о месте дислокации вагонов (контейнеров), указанных в заявке в зависимости от выбранного КЛИЕНТОМ типа диспетчерского контроля:

2.5.13.1. Один раз в сутки в согласованный Сторонами отчетный час по  состоянию на  два часа предшествующих отчетному, если контейнеры находятся на Российских железных дорогах и на четыре часа предшествующих отчетному, если груз находится на других железнодорожных администрациях.

2.5.13.2. По оперативным данным по состоянию на 6, 10, 14, 18 часов Московского времени, если контейнеры находятся на Российских железных дорогах.

2.5.13.3. Способ представления КЛИЕНТУ информации согласовывается Сторонами и утверждается в дополнительном листе №1 к заявке на организацию контейнерных перевозок.

2.5.14. Информирование КЛИЕНТА о причинах остановки контейнеров в пути следования и предпринимаемых ЭКСПЕДИТОРОМ мерах по их дальнейшему продвижению.

2.6.      Экспедитор вправе не приступать или отказаться от исполнения принятых на себя обязательств, в случае невыполнения Клиентом своих обязательств по настоящему Договору до момента устранения Клиентом всех препятствий к исполнению Экспедитором этих обязательств. В этих случаях Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору вследствие нарушения своих обязательств перед Экспедитором.

2.7. Экспедитор вправе изменять в течение срока действия настоящего Договора в одностороннем порядке тарифы на оказание услуг. Изменение любого тарифа Экспедитора не применяется к перевозкам по заявкам на доставку, принятым до даты введения нового тарифа и по которым Экспедитором выставлены счета.

2.8. В обязанности КЛИЕНТА входит:

2.8.1. Предоставление Экспедитору необходимых документов (инвойсов, накладных, сертификатов, счетов-фактур, копий телеграмм с предполагаемой железнодорожной станции назначения, о свойствах груза, об условиях его перевозки, документов, необходимых для осуществления всех видов государственного контроля), а также иную информацию, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим Договором.

2.8.2. Правильное и полное заполнение заявки на организацию контейнерных перевозок с обязательным указанием в ней: наименования груза, его характеристик, количества мест, веса, объявляемой стоимости (в случаях предусматриваемых Правилами перевозок грузов), точного адрес подачи автотранспорта с контейнерами под загрузку, станции назначения, а также всех дополнительных сведений, необходимые для организации и осуществления перевозки и диспетчерского контроля за продвижением контейнера.

2.8.3. В случае необходимости самостоятельное получение разрешения на вывоз груза (лицензию, квоту и др.) за пределы Российской Федерации,

2.8.4. Предъявление к перевозке грузов в надлежащей таре (упаковке), соответствующей ГОСТам.

2.8.5. Обеспечение беспрепятственного подъезда и свободного маневрирования транспортных средств в местах погрузки груза в поданный Экспедитором контейнер, при этом погрузо-разгрузочные работы должны начинаться в момент подачи Экспедитором контейнера.

2.8.6. Своевременное и правильное  оформление документов на право въезда и выезда, а проставление в документах отметок о фактическом времени прибытия и убытия транспортных средств.

2.8.7. Инспектирование порожних контейнеров на предмет их пригодности для перевозки груза, указанного в заявке. Причины отказа от контейнера указываются в товарно-транспортной накладной и/или учетном листе. В случае начала погрузки груза Клиентом в порожний контейнер Стороны признают, что Экспедитор обеспечил подачу данного контейнера, пригодного для перевозки груза, в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.8.8. Обеспечение в процессе погрузки правильности крепления груза и невозможности его перемещения внутри контейнера и превышения предельно допустимой загрузки контейнеров.

2.8.9. Составление описи закруженного груза и вложение ее в контейнер.

2.8.10. Своевременная в соответствии с условиями настоящего Договора оплата услуг Экспедитора и компенсация всех расходов, понесенных им в связи с исполнением настоящего Договора, включая расходы, связанные с хранением, возвратом или переадресовкой контейнеров и/или грузов, в случае отсутствия (неявки) на станции назначения грузополучателя, указанного Клиентом.

2.9. Клиент вправе застраховать груз в любой страховой компании. В случае, если страховая компания предлагается ЭКСПЕДИТОРОМ, то он обязан проконсультировать Клиента об условиях и расценках страхования груза в предложенной им страховой компании.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ.

3.1.Стоимость транспортно-экспедиционных услуг определяется ЭКСПЕДИТОРОМ в соответствии с действующими тарифами.

3.2. По работам (услугам), на которые у ЭКСПЕДИТОРА отсутствуют ставки или расценки, а также при особых условиях их выполнения из-за особых свойств грузов или необходимости использования специальных, дорогостоящих механизмов или оборудования, тарифы определяются на основе себестоимости работ и предельного уровня рентабельности – 35%. В этом случае КЛИЕНТ имеет право потребовать от ЭКСПЕДИТОРА предоставление ему калькуляции на проведение работ или оказание услуг.

3.3. Общая стоимость транспортно-экспедиционных услуг по каждой перевозке  указывается в заявке на нее и заверяется подписями ЭКСПЕДИТОРА и КЛИЕНТА.

3.4. Предоставление услуг производится после поступления денег на счёт ЭКСПЕДИТОРА.

3.5. В исключительных случаях по указанию __________________ возможно оказание услуг до поступления оплаты на расчетный счет ЭКСПЕДИТОРА. Дата оплаты в этом случае указывается в счете, выставленном ЭКСПЕДИТОРОМ за оказанные услуги. Датой оплаты при таком варианте считается дата поступления денежных средств на расчетный счет ЭКСПЕДИТОРА.

3.6. По согласованию сторон оплата услуг ЭКСПЕДИТОРА, тарифа за перевозку и прочих транспортных расходов, расходов на диспетчерский контроль может осуществляться путем перечисления денег на сторонние организации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств вытекающих из настоящего договора.

4.2. При отказе КЛИЕНТА от перевозки ЭКСПЕДИТОР возвращает КЛИЕНТУ сумму полученного аванса за вычетом стоимости выполненных работ.

4.3. КЛИЕНТ несет ответственность за соблюдению технических условий погрузки и крепления груза, точность и полноту сведений, указанных в железнодорожной накладной, а также за соответствие фактических наименований груза, количества мест и веса груза, указанных в перевозочных документах. В случае предоставления КЛИЕНТОМ недостоверной или неполной информации и /или документов о грузе и его свойствах, или предоставления информации, КЛИЕНТ возмещает убытки и дополнительные расходы, причиненные ЭКСПЕДИТОРОМ третьим лицам.

4.4. В случае отказа от погрузки контейнеров в день исполнения заказа, Клиент обязуется компенсировать все расходы Экспедитору. Экспедитор вправе удержать денежную сумму, равную сумме расходов из средств, предварительно перечисленных Экспедитору Клиентом в счет оплаты услуг по настоящему договору.

4.5. Экспедитор несет ответственность за сохранность контейнера за исправными пломбами с момента пломбирования контейнера Клиентом и до момента приема его к перевозке железной дорогой отправления, за исключением случаев, когда утрата, недостача или повреждение (порча) контейнера с грузом произошли вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело.

4.6. Клиент несет ответственность за погрузку в контейнер запрещенных к перевозке в контейнерах грузов (Приложение №1), а также задержку автомобиля с загруженным контейнером в пути следования сотрудниками органов внутренних дел, Федеральной службой безопасности, связанную с проверкой груза, отсутствием или неправильным оформлением требуемых на данный груз документов.

4.7. Сроки доставки грузов исчисляются по нормам перевозчика, действующим на момент оформления заявки.

4.8. В случае задержки автомобиля с контейнером у Клиента и/или у его контрагентов сверх норм, установленных нормами Экспедитора, Клиент обязан оплатить Экспедитору стоимость простоя автомобиля согласно тарифам Экспедитора.

4.9. Услуги, предоставляемые ЭКСПЕДИТОРОМ, считаются оказанными после приема груза к перевозке железной дорогой и Актом приема-сдачи работ является квитанция в приеме груза к перевозке железной дорогой (4-ый экз. перевозочных документов).

Копия указанной квитанции выдается ЭКСПЕДИТОРОМ КЛИЕНТУ в течение 2-х рабочих дней после приема груза к перевозке или высылается по факсу. Если КЛИЕНТ не сообщит в течение двух дней о неполучении квитанции, она считается полученной.

КЛИЕНТ в течение двух рабочих дней после получения копии квитанции в приеме груза к перевозке обязан проверить правильность указанных в ней данных. При отсутствии возражений и замечаний, указанные данные считаются достоверными, а работа ЭКСПЕДИТОРА принятой.

4.10. При наличии возражений и замечаний КЛИЕНТ обязан немедленно уведомить ЭКСПЕДИТОРА, который примет все возможные меры для их устранения. Возникшие в этом случае дополнительные затраты возмещаются Стороной, виновной в возникновении ошибки или КЛИЕНТОМ, если он вследствие изменившихся обстоятельств обратился к ЭКСПЕДИТОРУ с требованием об изменении грузополучателя.

4.11. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по договору, если они явились следствием действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

4.12. Все возможные споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе реализации настоящего договора, будут решаться сторонами путем переписки или дополнительных переговоров. В случае, если стороны не смогут достигнуть согласия, споры передаются на рассмотрение Самарского областного арбитражного суда, с соблюдением претензионного порядка.

4.13. Все изменения и дополнения к настоящему договору действуют лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует по _____________. Договор считается продленным на следующий календарный год, если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока не известит письменно другую сторону о прекращении его действия.

5.2. Стороны признают надлежащими документы, полученные по почтовой, телеграфной, факсовой или иной связи, если по содержащимся в них реквизитам явно следует, от кого исходил документ. В случае необходимости стороны предоставляют подлинники документов.

5.3. Возможность изменения или расторжения договора в связи с существенными изменениями обстоятельств допускается только в письменной форме.

Письменный ответ об изменении или расторжении договора представляется в тридцатидневный срок.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	ЭКСПЕДИТОР:

	КЛИЕНТ:

Приложение № 1

Список грузов,

запрещенных к перевозке в контейнерах:
1. Мясо, рыба:

1.1 Свежемороженые, соленые мясо, рыбопродукты;

1.2 Мясопродукты в вакуумной оболочке;

1.3 Копчености, колбасы.

2. Молочные продукты:

2.1 Масло сливочное;

2.2 Сыр;

2.3 Молоко, кроме сухого, сгущенного и пастеризованного в пакетах «Тетра - Пак»;

2.4 Майонез;

2.5 Яйца;

2.6 Йогурт;

2.7 Кефир, творог;

3. Замороженные овощи, фрукты, полуфабрикаты (пицца и т.п. )

4. Кондитерские изделия ( торты, пирожные, мороженое ) с присутствием масляных кремов, в т.ч. длительного хранения

5.  Химическая (нефтехимическая) продукция:

5.1 Ацетон;

5.2 Растворитель;

5.3 Керосин;

5.4 Бензин;

5.5 Кислоты, кроме уксуса пищевого;

5.6 Сжатые газы;

5.7 Яды;

5.8 Скипидар;

5.9 Смолы;

5.10 Спирт (кроме коньячного, винного);

5.11 Тосол, электролит;

6. Пиротехника.

7. Невыделанные шкуры животных.

8. Оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества.

9. Наркотики.

PAGE
4
	ЭКСПЕДИТОР: _____________________________
	КЛИЕНТ: ____________________________________